יובל קמחי

©

כל הזכויות על החוברת שמורות למרכז למחקר אסטרטגי ולמדיניות,
המכללה לביטחון לאומי, צה"ל

הנחייה ועריכה אקדמית: נצ"ם ד"ר פנחס יחזקאלי

עריכה לשונית: חווה אתגר

תמונה: נפילת טילים על חיפה במלחמת לבנון השנייה, קיץ 2006,

באדיבות פיקוד העורף, צה"ל

נדפס בדפוס המאירי,

תל-אביב, טבת, תשס"ז, ינואר 2007

תוכן העניינים

5 מבוא
7 סוגי האיומים על בטחון הפנים בישראל
8 המשגה
13 הגופים העיקריים הפועלים ב"מערך העורף"
21 משרדי הממשלה העיקריים והשלטון המקומי – האחראים על "מערך העורף"
23 הדרך לגיבוש תפיסת בטחון הפנים – רקע היסטורי
27 המלצות "צוות גורן"
29 יתרונותיה של התפיסה החדשה
32 חסרונותיה של התפיסה החדשה
43 דיון
46 מקורות

בעובדה, במהלך המלחמה, כשצה"ל היה עסוק בזירה הלבנונית, סיכמו אלוף פיקוד העורף ומפקד המחוז הצפוני, כי פיקוד העורף יפעל במהלך המלחמה תחת המחוז הצפוני.

פיקוד העורף

פיקוד העורף הוא גוף ייחודי בצה"ל. הוא היורש של מערך ההגנה האזרחית (להלן הג"א). שירות ההתגוננות האזרחית הוקם לפי חוק הג"א ב-1951 (חוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951). שר הביטחון הוא הממונה על ביצוע הוראות חוק זה. החוק

מקנה סמכויות רבות בעלות משמעות מעשית רבה, בתנאי שבשעת חירום או לקראתה, תפורסמנה תקנות לשעת חירום. עד היום נמנעו ממשלות ישראל מפרסום תקנות כאלה. לצורך מילוי ייעודו, הוקנו להג"א סמכויות רבות גם כלפי רשויות וגופים אזרחיים; ואכן, רוב שטחי פעולתו הם בתחום הפעילות האזרחית מול השלטון המקומי, משרדי הממשלה, גופי-העזר, מפעלים ומוסדות אזרחיים.

- לטפל בחומרים מסוכנים
- לסייע בהספקת מים לצורכי טהור חומרים כימיים ואחרים

מגן דוד אדום (מד"א)

מד"א הינו שירות עזר ב"מערך העורף" (שפיר, 2002ב', ע' 12). זוהי אגודה שקיימת משנת 1930 ומטרתה להגיש עזרה ראשונה רפואית. היא הוכרה על ידי ממשלת ישראל ועל ידי הצלב האדום הבינלאומי. מד"א פועל, לפי חוק מגן דוד אדום, תש"י 1950. הוא קשור למשרד הבריאות, המממן חלקית את תקציבו. פעילות מד"א בשעת חירום מתואמת על ידי הרשות העליונה לאשפוז ופיקוד העורף, וכן על ידי משטרת ישראל (שפיר, 2002א', ע' 12).

תפקידיו העיקריים של מד"א (שפיר, 2002א', ע' 12):

האחריות והקשר של שר הביטחון לפיקוד העורף נובעים מחוק הג"א, המהווה את הסמכות החוקית לאלוף פיקוד העורף בנושא התגוננות אזרחית. שר הביטחון הוא האחראי ליישום חוק זה, כמפורט בסעיף 27 לחוק "ביצוע ותקנות" [תיקון: תשכ"ד, תשכ"ט, תשנ"א, תשנ"ב] שר הביטחון ממונה על ביצוע חוק זה. (חוק ההתגוננות האזרחית, תשי"א-1951).

המשרד לביטחון הפנים הוא האחראי לאכיפת החוק, לשמירת הסדר הציבורי ולפעילות ביטחון הפנים במדינת ישראל. זהו גוף מטה משולב, שאחראי על הפעלת שתי זרועות: משטרת ישראל ושירות בתי הסוהר (השב"ס). הוא מקצה את המשאבים לפעולות הזרועות ואמור לפקח ולבקר את ביצוע המדיניות על ידן (אתר המשרד לביטחון הפנים, 2005).

הדוח גם מציין, כי המטה המבצעי שליד השר לא תפקד כנדרש ולא העביר לשר את תמונת המצב המתבקשת.

ראיה לעדיפות, הניתנת לשר הביטחון כמתכלל באירועים רחבי היקף, ניתן למצוא בפרוטוקול ועדת הפנים של הכנסת, הדנה מזה מספר שנים בהצעת חוק לתיקון פקודת המשטרה (מס' 18) (אירוע אסון המוני⁵), התשס"ב 2002, המתגבשת לאישור:

סעיף 90יב – העברת תפקיד לצה"ל

- (א) בעת אירוע אסון המוני, לרבות אירוע צפוי, רשאי שר הביטחון לבקשת השר, או רשאי ראש הממשלה, להורות לצה"ל למלא את תפקיד משטרת ישראל בפקוד ובשליטה באירוע, כולו או מקצתו.
- (ב) הוראה כאמור בסעיף קטן (א) תציין את התחומים ואת התקופה שבהם ימלא צה"ל את תפקיד משטרת ישראל כאמור; ניתנה הוראה כאמור, יקבע הרמטכ"ל קצין צה"ל לפקד על האירוע.
- (ג) ראש הממשלה או שר הביטחון, לבקשת השר, רשאי להאריך את התקופה שצוינה בהוראה, או לקצרה.

⁵ פרוטוקול מס' 370 משיבת ועדת הפנים ואיכות הסביבה מיום רביעי, ט' שבט התשס"ה, 19 בינואר, 2005, שעה: 09:00, עמוד 29. אתר הפרוטוקולים של ועדות הכנסת: <http://www.knesset.gov.il/protocols/search.asp>

**העברת המיקוד של המשרד לביטחון הפנים מהמאבק בפשיעה, דווקא בתקופה של
סכנה להתערערות הסדר החברתי**

מימוש תפיסת גורן תביא, בהכרח, להטיית המיקוד של המשרד לביטחון הפנים לסוגיות של ביטחון פנים; וזאת על חשבון המלחמה בפשיעה.

"וועדת זיילר" (2003), **וועדת חקירה ממלכתית בעניין בטיחות מבנים ומקומות ציבור**, באתר האינטרנט: www.court.gov.il/doch/tochen.htm.

"וועדת זמיר" (1990), **וועדת הבירור לבדיקת האירועים בהר הבית**, ירושלים: מדינת ישראל. **חוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951**.

חוק מגן דוד אדום, תש"י-1950

טרן גדעון (2002), **מבוא לתפיסת ביטחון**: מושגי יסוד ומרכיבי מרכזיים, אצל: אפרתי הרצליה (עורכת), **מבוא לביטחון לאומי**, תל אביב: משרד הביטחון, עמ' 21-35.

יחזקאלי פנחס (עורך) (2001), **בין "הכרעה" ל"ניצחון"**, **עיונים בביטחון לאומי**, גיליון 2.

מבקר המדינה (2004), **דוח מבקר המדינה 54ב' 2003 ולחשבונות שנת הכספים 2002**, www.mevaker.gov.il.

מנדלביץ' חגית (2004), **אי הבשלת הטכנולוגיה למלחמה בטרור המתאבדים כסימפטום ללאקונה ארגונית**, דלילות: המכללה לביטחון לאומי.

עמידרור יעקב (2005), **העברת האחריות על בטחון הפנים למשרד לבטחון הפנים**, ריאיון מיום רביעי, ט' שבט התשס"ה, 19 בינואר, 2005 (בכתובים בידי המחבר).

פקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א 1791, כרך 20, עמוד 12314.

פרוטוקול מס' 370 משיבת ועדת הפנים ואיכות הסביבה, **ספריית הכנסת**.
רזי עפרון, יחזקאלי פנחס (בדפוס), **מאנוכיות לשיתוף פעולה בינמערכתני, מינהל ציבורי על פרשת דרכים**, גלילות: המרכז למחקר אסטרטגי ולמדיניות, המכללה לביטחון לאומי, צה"ל.

שפיר הרצל (2002ב'), הקדמה: בטחון הפנים – הגדרה מרחיבה או מצמצמת, אצל: יחזקאלי פנחס, קנטי דפנה (עורכים), **עיניים בביטחון לאומי מס' 3: בטחון הפנים בדמוקרטיה הישראלית**, גלילות: המכללה לביטחון לאומי, צה"ל והמרכז לחקר הביטחון הלאומי, אוניברסיטת חיפה, עמ' 9-14.

תיקון מס' 8 לחוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א 1951.

עיתונות

אייזנברג דנה (2005), מדד השחיתות: ישראל במקום 28, [ynet](http://www.ynet.co.il), 19/10/05, <http://news.nana.co.il/Article/?ArticleID=207635&sid=16>

בן אלוף (2005), שרת החוץ השווייצית תבוא לישראל לקדם שיתוף מד"א בצלב האדום הבינ"ל, **הארץ**, 30/10/05, ע' א5.